

22. janvārī barikāžu 20 gadu jubilejas pasākumā būs redzami kadri no topošās filmas par novadnieku Gvido Zvaigzni. Filmu finansē Valsts Kultūrkapitāla fonds un Rojas novada dome.

(vairāk pasākumu kalendārā, 4. lpp.)

Par sadarbību diskutē tūrisma uzņēmēji

Ramona Jurševska

11. janvāra novakarē pirmoreiz vienkopus sapulcējās lielākā daļa novada tūrisma uzņēmēju, lai vienotos par galvenajām stratēģijām un kopējo sadarbību, kā arī apspriestu nozares problēmas. Domes sēžu zāle bija uzņēmēju pilna, pēc padomnieka ekonomikas attīstības jautājumos Edgara Ivanova domām, tas norāda uz gatavību sadarboties. Arī sanākušie uzņēmēji neslēpa izbrīnu par nozares pārstāvju semināra apmeklēšanas aktivitāti, un norādīja, ka ir nepieciešama savstarpēja sadarbība, lai veicinātu tūrisma nozares attīstību. Kā vienu no bremzējošiem faktoriem uzņēmēji minēja sadarbības trūkumu ar novada domes pārstāvjiem, tomēr domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa klātesošos informēja par domes gatavību atbalstīt un veicināt novada tēla veidošanu, kā arī norādīja, ka mērķi var sasniegt tikai apvienojot visus spēkus.

Šobrīd domei viena no prioritātēm ir izveidot vienotu novada tēlu un sakārtot infrastruktūru tā, lai uzlabotu vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitāti un novads kļūtu pievilcīgāks tūristiem.

Semināra laikā tika analizēta esošās nozares situācija, kā arī izskanēja dažādi priekšlikumi un iespējas, kā tūrisma nozari padarīt konkurētspējīgāku un kā piesaistīt finanšu līdzekļus.

„Es uz sadarbību skatos ar lielu cerību, jo viens uzņēmējs pats par sevi nevar attīstīt nozari. Ir jāapvieno spēki, jo ieguvēji būs visi,” pēc semināra atzina Rojas novada tūrisma centra vadītāja Dina Lankovska.



Talsu Tūrisma informācijas centra direktore Inese Roze nozares pārstāvjiem informēja par nepieciešamību kopējā Ziemeļkurzemes kartē iekļaut arī Rojas novadā apskatāmos dabas objektus.

Autores foto

Ir pienācis Jaunais gads un mēs pat tā īsti nezinām vai Zaķa, vai Truša vai Kaķa, bet, galvenais, ka atkal jauns – ar jaunām idejām, domām un cerībām. Pie mums ir ne tikai jauns gads, bet arī jauni sens izdevums „Banga”. Iepriekšējais nosaukums „Rojas Novada Vēstis” rojeniekos tā arī neiedzīvojās, vienalga saucām par „Bangas” avīzīti. Tagad izdevums atkal būs divas reizes mēnesī, bez maksas un visās pasta kastītēs. Ceru, ka iedzīvotāji un iestāžu vadītāji būs aktīvi un līdzdarbosies izdevuma tapšanā un, ka „Banga” atkal kļūs par gaidītu ciemiņu ikvienā sētā, ikvienā mājā, un vēstīs par mūsu veiksmēm, labajiem darbiem un palīdzēs mūsos uzturēt optimismu un prieku par to, ka ar katru dienu esam arvien tuvāk pavasarim! Lai dzīvo BANGA!

Ar vislabākajiem novēlējumiem
Rojas novada domes priekšsēdētāja
Eva Kārklīņa

Hokeja turnīrā komanda „Ledusgrauži” (Talsi) uzvar un iegūst ceļojošo Rojas kausu

Ramona Jurševska

Spītējot sinoptiķu nepatīkamām laika prognozēm, Rojas hokeju laukumā jau otro gadu notika ceļojošā kausa turnīrs, kuru šogad pārstāvēja gan vietējās komandas no Kaltenes un Rojas, gan komandas no kaimiņu novadiem – Mērsraga un pa divām komandām no Talsiem un Kolkas.

Hokeja laukumā jau 8. janvāra rītā bija vērojama aktīva darbošanās, lai sagatavotu ledu gaidāmajam turnīram, taču pēc desmitiem tika uzsākta Rojas kausa izspēle.

Pusfinālā iekļuva Mērsraga, Kolkas, Talsu un Rojas komandas. Godalgoto trešo vietu ieguva Kolkas komanda, bet pirmo vietu izcīnīja Talsu komanda „Ledusgrauži”, kas otrajā vietā atstāja mājiniekus – Rojas komandu.

Draudzība un hokeja gaisotne bija vērojama ne vien uz laukuma, bet arī atbalstītāju rindās, kas jūta līdzī spēlētājiem, kā arī sildījās pie ugunsкура ar karstām tējas krūzēm. Kā atzina turnīra organizatore Ināra Juruša, hokeja turnīrs ir audzis, un pozitīvi ir tas, ka šogad, salīdzinot ar pagājušo gadu, tajā piedalās arī kaimiņu novadu komandas. Un nākamajā turnīrā par ceļojošo kausu, iespējams, cīnīsies arī komandas no Ģipkas un Rojupes.

Turnīra organizatori bija izdomas bagāti, un, lai kompensētu vārtargu trūkumu, tos aizvietoja ar galdniecībā īpaši veidotiem trafaretiem, kas spēles laikā vārtus vairs nespēja nosargāt kā turnīra sākumā. Pozitīvas iezīmes spēles sastāvā ienesa jaunā paaudze – juniori no Kolkas, kuri nebaidījās stāties pretī rūdiem spēlētājiem. „Tā tikai var izaugt jaunā hokejistu paaudze,” par jauniešu iesaistīšanos un drosmi gandarīta I. Juruša.



Hokeja turnīram organizētāji gatavojās nopietni, arī ledu uzliešana notika tikai pēc rojeniekiem zināmām metodēm.



Pēc hokeja spēļu izspēles dalībnieki neslēpa sajūsmu par labi noorganizēto turnīru un pateicīgajiem laika apstākļiem.

Ināras Jurušas foto

Rojas novads gada griezumā

Ramona Jurševska

2010. gads novadā bija notikumiem bagāts un izskatās, ka tas bija atspēriena gads jaunām iespējām, attīstībai un izaugsmei. Par to, kāds novads izskatīsies un attīstīsies šajā gadu desmitā, būs jānosaka pēc pāris gadiem, taču janvāra numurā redakcija ir mēģinājusi atskatīties uz svarīgākajiem notikumiem Rojas novadā aizvadītajā gadā.

Ir aptaujāti zivrupniecības, lauksaimniecības, tūrisma, kultūras, sporta un citi nozares eksperti un nozarē strādājošie, lai izveidotu gada bilanci tam, kādi projekti un notikumi ir ietekmējuši novada attīstību un cēluši sabiedrības labklājību.

Gads tūrisma

Tūrisms Rojas novadā pērnā gadā bija salīdzinoši veiksmīgs visiem nozarē strādājošiem. Tūrisma informācijas centra vadītāja Dina Lankovska min, ka galvenie tūrisma piesaistīšanas instrumenti novadā ir rīkoti kultūras pasākumi un etniskās tradīcijas. Izbraucieni ar pļotiem un laivām, golfs, velo tūrisms, kā arī vēlme iepazīt zvejnieku tradīcijas. Šajā gadā arī dabas takas un īpaši jūra pievilināja tūristus. Visa gada laikā Rojas novadu ir apmeklējuši aptuveni 80–90 tūkstoši atpūtnieku un tūristu (70% latviešu), kas izvēlējušies ceļot skaitliski mazās grupās un ģimeņu lokā.

Savukārt gids Osvalds Bergāns, vērtējot pagājušā gada nozares attīstību, atzina, ka Rojā šogad bija klusāk kā citus gadus. „Maz bija tādu, kuriem interesēja daba, svarīgāk bija iespēja atpūsties.” Pagājušo gadu arī uzņēmējs Normunds Liepa uzskata par sliktāku, kā iepriekšējos: „Liela daļa tūristu atpūšas jūrmalā, bet, lai iesaistītu aktīvajā tūrisma, ir nepieciešamas jaunas idejas. Un golfa sezona arī beidzas ap Jūras svētkiem.”

Šis gads novadam aizritēja Krišjāņu (Valdemāra un Barona) zīmē, kad virkne aktivitāšu un pasākumu tika rīkoti par godu izci-

lajiem cilvēkiem. Rojas Jūras un zvejniecības muzejs pērnā gadā tika pie izremontētām telpām un iespējas izveidot divus nozīmīgus eksponātus, kurus finansiāli atbalstīja Daildārznieku biedrības pārstāve Jautra Krūkle. Šobrīd ir uzrunāti mākslinieki, kas izveidos jaunas ekspozīcijas par novada iedzīvotājiem, kuri nes Rojas vārdu ārpus novada, un par Rojas veidošanu.

Šis gads nozarei ir iesācies gatavojoties tūrisma izstādei Balttour (februārī), kurā vienkopus pulcēs tūrisma uzņēmējus. Drīzumā iznāks Ziemeļkurzemes maršrutu karte, kura izveidota, sadarbojoties ar kaimiņu novadiem un Igaunijas pārstāvjiem.

Gads zivrupniecībā

„Pagājušais gads zivrupniecībā bija viduvējs, jo gada sākums nozarei bija neprognozējams un pieprasījums – zems, taču gada beigās, atveroties Krievijas tirgum, tas ir audzis un veiksmīgi darbojas arī šajā gadā,” informēja SIA „Līcis 93” ražošanas vadītāja Regīna Rūmniece. Zveju kvotas ir saglabājušās iepriekšējā gada līmenī, kurus zvejnieki arī cenšas nozvejot. R. Rūmniece prognozē, ka šis gads, skatoties pēc tirgus pieprasījuma, būs labs, jo „Krievija ir no konserviem tukša”.

Gads lauksaimniecībā

2010. gads lauksaimniecībā ne bija viegls, jo laika apstākļi bija ļoti mainīgi. Šogad arī Lauku atbalsta dienesta izsludinātie projekti nebija dāsnī mazajiem uzņēmējiem, bet lielākas iespējas pavēra lielajām saimniecībām. Tomēr „pozitīvi ir tas, ka saimniecības darbojas un neviens nav bankrots priekšā, un vairāki pat spējuši paplašināt savu saimniecību.” Kā atzina Lauku attīstības speciāliste Inga Lēmane, saimniecībām ir iespēja attīstīties, dažādojot savu darbību. Tas ir – paralēli darboties dažādās nozarēs. Kā iespēju I. Lēmane redz saimniecību pievēršanos mājražošanai, pārstrādei, jo tas saimniecībai būtu liels ieguvums.

(Turpinājums 3. lpp.)

Pasākuma kalendārs



Āra Krauzes fotogrāfiju izstāde „MANAS VĒTRAS”
no 20. janvāra Rojas KC mazajā zālē.

21. janvārī Rojas KC plkst. 19.00
Kinofilma „KAUPĒNS”

Labākais kino stāsts par bēdīgi slaveno laupītāju Ansi Kaupēnu, par kuru tautā vēl šodien dzied dziesmas...
Galvenajā lomā: aktieris Egons Dombrovskis. Piedalās arī Mārtiņš Freimanis, Māra Zālīte, Jānis Lūsēns, Andris Grūtups, u.c.
Režisors un producenti: Māris Ozoliņš. Ieeja Ls 1,-.

Rojas KC 22. janvārī plkst. 17.00.
1991. gada barikāžu 20. gadadienas atceres pasākums
DŪMI UN LŪGŠANAS DEBESĪS KĀPJ...

– topošās dokumentālās filmas par mūsu novadnieku Gvido Zvaigzni fragmentu demonstrējumi, tikšanās ar filmas veidotājiem
– koncertu sniegs Kristīne Dina Bitēna **Sirmā un Atvars Sirmais**
– apceres, **atmiņu stāsti**.
Aicināts ikviens, kas tajā tālajā laikā bija uz barikādēm, kas to atbalstīja, palīdzot, vai ar gaišām domām, kā arī ikviens, kuram vienkārši mīla mūsu Latvija. Ieeja brīva

Rojas KC 28. janvārī plkst. 20.00–01.00
DISKOTEKA.
DJ Ilmis. Ieeja Ls 1,-.

Rojas KC 29. janvārī plkst. 16.00
Uz koncertu ielūdz deju kopa „Gaspaziņas” un draugi!

18. februārī plkst. 19:30 KC
Sportistu, fanu un līdzjutēju BALLE

Rojas Jūras zvejniecības muzejā
no 19. janvāra līdz 10. februārim
Laimdotas Marijas Grīnšteinas GLEZNU IZSTĀDE

4. februārī plkst. 18:00
Vakara sarunas dvēselei pie tējas un svecēm –
„Kas to būtu domājis!”
Pasakas pieaugušajiem stāsta Anita Viksna

5. februārī plkst. 12:00 SVEČU DIENA
Mācīsimies liet dažādas sveces, smiesimies un dziedāsim kopā!

12. februārī plkst. 14:00. Dāvja Valbaka FOTOIZSTĀDES
„EROZIJA” atklāšana

Rojas novada bibliotēkā
Bērnu bibliotēkas Burtu rūķis 25. un 27. janvārī pirmajām klasēm rīkos **Burtiņu svētkus**.

2011. gadā Rojas novada bibliotēkā
turpinās izstāžu sēriju „Lasītāju vaļasprieks”

Janvārī aicinām apskatīt Ingeborgas Zariņas kolekciju „Raganas”. Tās pirmsākumi bija 1997. gadā, kad Ingeborga nopirka automašīnu. Apsveicot ar pirkumu, draudzene no Norvēģijas atsūtījusi dāvanā piekariņu – raganu, lai visi redzētu, kas brauc un uzmanītos. Tagad raganu ir vairāk nekā piecdesmit – gan Ingeborgas pirktas, gan draugu dāvinātas un sūtītas. Pēdējā skaisti saņemta atceļojusi kā pagājušo Ziemassvētku dāvana no Anglijas. Protams, ka izstādē nav visas raganas, jo kāda vienmēr ceļo kopā ar Ingeborgu viņas mašīnā.



Pašvaldības policijas ziņas

Iedzīvotājiem skaidros par atstarotāju nepieciešamību

Pašvaldības policija sadarībā ar Valsts policijas pārstāvjiem 19. janvārī plkst. 16.00 BJIC „Varavīksne” telpās organizēs tikšanos ar iedzīvotājiem, lai informētu un skaidrotu pasākumus, kurus nepieciešams ievērot, atrodoties uz ceļa braucamās daļas. Policisti skaidros normatīvo aktu prasības attiecībā uz atstarotāju lietošanu, kā arī iepazīstinās ar būtiskākām atstarotāju lietošanas iemaņām. Iedzīvotāji aicināti sagatavot interesējošos jautājumus. Pasākuma laikā dalīs atstarotājus.

Labi saskatāmām jābūt ēku un ielu numerācijas plāksnēm



Iepriekšējās novada vēstīs informējām par to, ka katra Rojas novada namīpašnieka pienākums ir nodrošināt ēku ar ielas numerācijas plāksni, uz kuras ir rakstīts ielas nosaukums un ēkas numurs, ēkas īpašnieka uzvārds vai juridiskās personas nosaukums. Nekonkrētizējot īpašnieka personību, ēkas piederību, var norādīt arī šādi: Privātīpašums., Valsts īpašums., Pašvaldības īpašums. vai Kopīpašums. Rojas novada teritorijā ielu numerācijas plāksnes uzstāda zilā krāsā. Cipariem, burtiem un zīmju malām jābūt ar atstarojošu materiālu un „Times New Roman” šriftā, plāksnes lielums: 300 x 200 mm. Namu ielas numura zīmes varat pasūtīt Rojas novada „Dzīvokļu komunālajā uzņēmumā”. Ielu numura zīmes ēkai uzstāda redzamā ēkas kreisajā malā pretī ielai. Brīdinām laicīgi, jo daudzām ēkām nav piestiprinātas numura zīmes, pēc kā var noteikt, kam minētā ēka pieder. Tiek gatavoti jauni Rojas novada saistošie noteikumi, kuros tiks atspoguļotas augstāk minētās prasības. Namīpašniekiem tiks prasīta atbildība. Citās Rojas novada apdzīvotās vietās viensētu īpašniekiem gādāt, lai uz iebraukšanas ceļiem būtu norādījuma zīme ar salasāmu īpašuma nosaukumu.

Lūgums privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem sākot savas pastkastītes, lai pastnieks varētu kvalitatīvi pildīt savu darbu. Uz dzīvokļa durvīm un pastkastītes obligāti jābūt labi redzamai attiecīgai numura zīmei.

Pieaug klaiņojošo suņu skaits

Policijā ir saņemtas vairākas sūdzības par klaiņojošiem suņiem, kuri var apdraudēt novada iedzīvotāju drošību. Lai neradītu draudus, šie suņi tiks nogādāti dzīvnieku patversmē un suņu saimnieki – saukti pie atbildības. Suņu īpašniekiem būs jāsedz izdevumi, kas saistīti ar suņu pārvadāšanu.



Sunim meklē gādīgus saimniekus.
Zvanīt 28600215.

Pašvaldības policija aicina iedzīvotājus suņu kakla siksnai piesiprināt žetonu, ko paredz Rojas novada domes saistošie noteikumi.

Aktuāli

Atklājot Rojas vidusskolas 50 jubilejas gadu, skolas absolventi/studenti ir aicināti tikties un dalīties savā pieredzē ar esošajiem vidusskolēniem.

2011. gada 28. janvārī plkst. 12:30.
Informācija pa telefonu 29181551
vai e-pasts: intaplate@inbox.lv

Informācija nodokļu maksātājiem, kuri iesniedz jebkādas nodokļu un informatīvās deklarācijas Valsts ieņēmumu dienestā

Valsts ieņēmumu dienests (VID) informē
Sākot ar 2011. gada 1. janvārī nodokļu un informatīvās deklarācijas jāsniedz elektroniskā veidā, izmantojot VID Elektronisko deklarēšanas sistēmu
(Likuma „Par nodokļiem un nodevām” pārejas noteikumu 98. un 99. punkts).

Papīra veidā nodokļu un informatīvās deklarācijas līdz 2011. gada 31. decembrim var sniegt fiziskās personas, kuras neveic saimniecisko darbību.

Ja Jums rodas jautājumi par EDS līguma aizpildīšanu, slēgšanu un sistēmas lietošanu informāciju varat saņemt jebkurā VID Nodokļu pārvaldes Klientu apkalpošanas centrā vai zvanot uz VID Informatīvo tālruni 1898.

Reklāma



Sludinājumi

DAŽĀDI

□ Frontālā iekrāvēja – ekskavatora pakalpojumi. Zvanīt 26668865.
□ Grāmatvedības pakalpojumi. Atskaišu un pārskatu sagatavošana un nosūtīšana EDS. Tālrunis 26484487.

□ Pērk mežus (augošus un izcirstus) laba, tūlītēja samaksa. Tālrunis 26129919.

IZIRĒ

□ Izīrē telpas SIA „Rojas Auto” otrajā stāvā 15m². Zvanīt: 29175608.

IRĒ

□ Vēlos irēt dzīvokli vai istabu 2–3 cilvēkiem ar ērtībām Rojā vai apkārtnē. Telefons 29188177.

□ Ģimene vēlas irēt dzīvokli vai māju Melnsilā. Telefons 29384835.

Meistare ar pieredzi

♦ liek gēla, akrila un biogēla nadiņus (cena 10,- lati).



♦ Veic klasisko manikūru (3,- lati) un aparāta pedikūru (7,- lati).

Zvanīt 25946100.

Sestdienas roze

Rojas invalīdu biedrība izsaka pateicību Rojas vidusskolas 1.–4. klašu audzēkņiem par rūpīgo darbu Ziemassvētku kartīšu izgatavošanā.

Liels paldies SIA „Randa” un SIA „Kīpītis Roja” par atbalstu Ziemassvētku pasākuma organizēšanā.

Invalīdu biedrības valde

Atsaukums

Atvainojamies par nepareizajām ziņām līdzjutībā.

11.a klases audzinātāja Inta Plāte

Dzīves ziņas

Reģistrēto mirušo personu saraksta no 20.12.2010 līdz 17.01.2011

Skaidrīte Auziņa
(29.03.1930. – 25.12.2010)

Rasma Haselbauma
(15.03.1935. – 30.12.2010)

2010. gadā ir reģistrētas 26 laulības, no tām 5 baznīcās.

Novadā ir piedzimuši 12 zēni un 16 meitenes. Populārākie vārdi: Markuss, Laura un Marta.

2010. gadā ir miruši 61 cilvēki (sieviešu vidējais vecums 79,8 gadi, vīriešu – 66 gadi).

Dati: Rojas novada Dzimtsarakstu nodaļa

Aicina ziedot spēles un grāmatas

Pirms četriem gadiem tika atvērta Rojas bērnu un jauniešu iniciatīvas centrs „Varavīksne”, kurā jaunieši aktīvi, saturīgi un lietderīgi pavada savu brīvo laiku un apgūst prasmes dažādos pulciņos. Centra vadītāja Inga Lēmane aicina iedzīvotājus ziedot centram spēles un grāmatas jaunajam grāmatu stūrītim. Centra darbinieki un jaunieši būs ļoti pateicīgi par katru dāvināto spēli un grāmatu. Visus atsaucīgos cilvēkus gaidīs centrā „Varavīksne” katru dienu no plkst. 15:00 līdz 20:00, Rojas sociālā dienestā. Telefoni informācijai 63260290, 26131764.